

# Halvårsrapport 2023



## Selskabsoplysninger

<b>Selskabsnavn:</b>	KNI A/S
<b>Binavne:</b>	Pilersuisoq - Polaroil
<b>Adresse:</b>	J.M. Jensenip Aqq.2, Postboks 319 3911 SIsimiut
<b>CVR-nummer:</b>	16607398
<b>Hjemstedskommune:</b>	Qeqqata Kommunia
<b>Kapitalejer:</b>	Grønlands Selvstyre, Nuuk (ejerandel 100 %)
<b>Aktiekapital:</b>	310 mio. DKK



# Ledelsesberetning

## Økonomisk udvikling

KNI leverer i første halvår af 2023/24 et koncernresultat før skat på 140,0 MDKK mod 195,9 MDKK i samme periode sidste år.

Omsætningen er realiseret med 1.575 MDKK, hvilket er et mindre fald i forhold til sidste års halvårsomsætning, som var på 1.603 MDKK. Reduktionen i omsætningen skyldes marginelle fald i både Varedivisionen og i Energidivisionen.

Indtjeningen i Varedivisionen er påvirket af stigende indkøbspriser på detalivarer, som ikke har været fuldt ud reflekteret i salgspriserne i perioden. Dette har været til gavn for kunderne. Reguleringen af detailpriserne er således først slået fuldt igennem i efteråret og har påvirket indtjeningen i Varedivisionen negativt. Indtjeningen er desuden påvirket af, at Varedivisionen har mistet en mangeårig kunde på øl- og vandområdet. Dette er en tidlig indikation på den kommende markedssituation, der ændres markant når den nye emballagebekendtgørelse træder i kraft 1. januar 2024, og Nuuk Imeq stopper sin produktion af øl og sodavand.

I Energidivisionen er indtjeningen påvirket af en høj aktivitet både indenfor og udenfor servicekontrakten. Indenfor servicekontrakten har aktiviteten været højere end forventet primært drevet af lufthavnsbyggerierne i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq og de afledte effekter heraf. Udenfor servicekontrakten er indtjeningen igen positivt påvirket af efterspørgslen fra krydstogtskibene, som er steget i forhold til sidste år. Der har været en markant stigning i antallet af krydstogtsanløb, men da udfordringerne med forsyningssikkerheden i Island i 2022 ikke har gentaget sig i 2023, har dette kun ført til en mindre stigning i efterspørgslen på bunkring af brændstoffer i Grønland. Flere af krydstogtskibene har således primært bunkret i Island.

Til trods for en høj aktivitet og at flere indkøb af brændstoffer igen i år er sket på fordelagtige tidspunkter, er indtjeningen i Energidivisionen faldet markant i forhold til sidste år. Dette skyldes primært at spændet mellem indkøbspriserne på olien og verdensmarkedsprisernes udvikling ikke har været så markante som i 2022.

## Egenkapital

Selskabets egenkapital udgør 1.497 MDKK, og er påvirket af en negativ regulering vedrørende markedsværdien på finansielle instrumenter svarende til 211 MDKK før regulering af udskudt skat i forhold til samme periode sidste år. De finansielle instrumenter etableres ved, at selskabet løbende indgår en række produkt- og valutasikringer på flydende brændstoffer. Selskabet indgår desuden renteaftækningskontrakter med henblik på at sikre selskabet mod udsving i markedsrenten. Markedsværdier af disse sikringer opgøres på statusdagen og posteres direkte på egenkapitalen.

## Likviditet og kapitalberedskab

Ved udgangen af halvåret er der et registreret træk på 730 MDKK på kreditfaciliteterne mod 842 MDKK året før – et fald på 112 MDKK. Udviklingen er påvirket positivt af indtjeningen men også i en normal afvikling af vinterforsyningen i forhold til sidste år, hvor vinterforsyningen blev lagt meget tidligere. Dette har medført, at likviditetspåvirkningen ligger senere i regnskabsåret.

På trods af et positivt resultat før finansielle poster på 151 MDKK er der en samlet negativ pengestrøm fra driftsaktiviteten på 185 MDKK. Dette skyldes at KNI opbygger store lagerreserver til vinterforsyning, svarende til en stigning i driftskapitalen på 348 MDKK ved halvåret. Driftskapitalen forventes at falde tilsvarende i anden halvår af regnskabsperioden. Selskabet har en kreditfacilitet på 1.100 MDKK til rådighed.

I halvåret er der investeret for 71 MDKK mod 64 mio. DKK i samme periode sidste år. Der er bl.a. investeret i et nyt tankanlæg til jet-fuel i Nuuk, der skal servicere den kommende lufthavn. Projektet følger tidsplanen, og vil være klar når lufthavnen åbner i 2024.

Halvårsregnskabet overholder de finansielle covenants i forhold til de finansielle samarbejdspartnere.

## Forventninger til årets resultat

KNI forventer, at resultatet for 2. halvår af regnskabsåret 2023/24 bliver på et lavere niveau end for 1. halvår

Nøgletal	1/4 - 30/9 2023	1/4 - 30/9 2022
EBIT-margin (%)	9,6%	12,9%
Afkast af investeret kapital (%)	17,3%	23,2%
Nettoomsætning / Investeret kapital	1,6	1,6
Finansiell gearing	0,5	0,6
Egenkapitalens forrentning (%)	14,8%	24,6%
Soliditetsgrad (%)	58,0%	51,0%
Nettorentebærende gæld / EBITDA	2,3	1,9

# Resultatopgørelse

## 1. april 2023 - 30. september 2023

	1H 2023 (tkr.)	1H 2022 (tkr.)	2022/23 (tkr.)
<b>Nettoomsætning</b>	<b>1.574.597</b>	<b>1.603.033</b>	<b>2.997.393</b>
Betaling fra Landskassen for samfundsmæssige opgaver	15.508	15.508	31.015
Andre driftsindtægter	43.972	40.228	93.316
Omkostninger til vareforbrug	(1.227.649)	(1.202.731)	(2.332.994)
Andre eksterne omkostninger	(85.552)	(79.387)	(183.916)
<b>Bruttoresultat</b>	<b>320.876</b>	<b>376.651</b>	<b>604.814</b>
Personaleomkostninger	(146.490)	(146.273)	(292.534)
Af- og nedskrivninger	(22.814)	(23.421)	(45.497)
<b>Periodens før finansielle poster</b>	<b>151.572</b>	<b>206.957</b>	<b>266.783</b>
Finansielle indtægter	0	(1.067)	(336)
Finansielle omkostninger	(11.539)	(10.034)	(27.317)
<b>Periodens resultat før skat</b>	<b>140.033</b>	<b>195.855</b>	<b>239.130</b>
Skat af periodens resultat	(29.371)	(23.382)	(4.205)
<b>Periodens resultat efter skat</b>	<b>110.662</b>	<b>172.473</b>	<b>234.925</b>
Minoritetsinteressers andel af tilknyttede virksomheders resultat efter skat	(183)	(182)	(276)
<b>Periodens resultat</b>	<b>110.479</b>	<b>172.291</b>	<b>234.649</b>

# Balance

## 30. september 2023

### Aktiver

	30. september 2023 (tkr.)	30. september 2022 (tkr.)	31. marts 2023 (tkr.)
Software	2.949	4.271	3.578
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>2.949</b>	<b>4.271</b>	<b>3.578</b>
Bygninger	281.085	287.379	288.228
Produktionsanlæg og maskiner	357.822	343.630	366.913
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	54.409	50.392	60.036
Materielle anlægsaktiver under udførelse	241.095	202.798	169.847
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>934.411</b>	<b>884.200</b>	<b>885.024</b>
Deposita m.v.	193	317	193
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>193</b>	<b>317</b>	<b>193</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>937.553</b>	<b>888.788</b>	<b>888.795</b>
Forbrugsvarer	5.472	1.580	2.808
Råvarer og hjælpematerialer	691	682	12.099
Detail- og engrosvarer	568.087	632.237	551.516
Flydende brændstoffer m.v.	535.726	526.535	290.542
<b>Varebeholdninger</b>	<b>1.109.976</b>	<b>1.161.034</b>	<b>856.965</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	123.115	169.353	112.870
Rentesikring	22.862	26.083	25.318
Produktsikring	210.456	434.649	260.921
Terminsforsretninger USD	69.645	53.584	6.864
Andre tilgodehavender	16.373	9.757	23.520
Periodeafgrænsningsposter	4.538	8.474	9.285
<b>Tilgodehavender</b>	<b>446.988</b>	<b>701.901</b>	<b>438.778</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>81.097</b>	<b>695</b>	<b>139.264</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>1.638.061</b>	<b>1.863.630</b>	<b>1.435.007</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>2.575.614</b>	<b>2.752.418</b>	<b>2.323.802</b>

# Balance

## 30. september 2023

### Passiver

	30. september 2023 (tkr.)	30. september 2022 (tkr.)	31. marts 2023 (tkr.)
Aktiekapital	310.000	310.000	310.000
Særlig reserve til generalforsamlingens disposition	283.163	283.163	283.163
Overført resultat	632.465	420.029	551.656
Foreslået udbytte	46.000	11.500	11.500
Reserve for sikringstransaktioner	222.678	378.023	219.827
<b>Aktionærer i KNI A/S' andel af egenkapital</b>	<b>1.494.307</b>	<b>1.402.716</b>	<b>1.376.146</b>
<b>Minoritetsinteresser i alt</b>	<b>3.116</b>	<b>2.752</b>	<b>2.847</b>
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>1.497.423</b>	<b>1.405.468</b>	<b>1.378.994</b>
Hensættelse til udskudt skat	62.132	200.179	61.399
<b>Hensættelser i alt</b>	<b>62.132</b>	<b>200.179</b>	<b>61.399</b>
Prioritetsgæld	10.085	15.642	11.491
Kreditinstitutter i øvrigt	400.000	550.000	400.000
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>410.085</b>	<b>565.642</b>	<b>411.491</b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	2.792	23	2.772
Kreditinstitutter	388.684	291.912	190.998
Leverandører af varer og tjenesteydelser	98.962	169.768	95.334
Selskabsskat	33.919	35.678	5.079
Anden gæld	81.617	79.318	173.321
Periodeafgrænsningsposter	0	4.432	4.414
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<b>605.973</b>	<b>581.130</b>	<b>471.918</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>1.016.058</b>	<b>1.146.772</b>	<b>883.409</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>2.575.614</b>	<b>2.752.418</b>	<b>2.323.802</b>

# Pengestrømsopgørelse for koncernen

## 1. april 2023 - 30. september 2023

	1H 2023 (tkr.)	1H 2022 (tkr.)	2023 (tkr.)
Resultat før finansielle poster	151.572	206.957	266.783
Af- og nedskrivninger	22.814	23.421	45.497
Ændring i driftskapital	(348.186)	(399.890)	(21.140)
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>	<b>(173.800)</b>	<b>(169.512)</b>	<b>291.140</b>
Renteindbetalinger og lignende	0	(1.067)	(336)
Renteudbetalinger og lignende	(18.275)	(10.673)	(29.369)
Rentesikring	6.736	639	2.052
Selskabsskat	0	0	(6.412)
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>(185.339)</b>	<b>(180.614)</b>	<b>257.075</b>
Køb af materielle anlægsaktiver	(71.007)	(64.088)	(98.391)
Salg af materielle anlægsaktiver	494	35	183
Udlån finansielle anlægsaktiver	0	0	200
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>	<b>(70.514)</b>	<b>(64.053)</b>	<b>(98.008)</b>
Ændring i gæld til kreditinstitutter	197.685	179.686	(73.979)
Betalt udbytte	0	0	(11.500)
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<b>197.685</b>	<b>179.686</b>	<b>(85.479)</b>
<b>Ændring i likvider</b>	<b>(58.167)</b>	<b>(64.981)</b>	<b>73.588</b>
Likvider primo	139.264	65.676	65.676
<b>Likvider ultimo</b>	<b>81.097</b>	<b>695</b>	<b>139.264</b>